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Úvod

Téma práce zaměřující se na hodnoty byla pro mne, jako autora, vždy zajímavým podnětem.

Jako dlouholetý člen Junáku a skaut, pro mne hodnoty byly vždy velice důležitým pojmem

v osobním životě. Chápal jsem hodnoty jako důležitou součást každodenního života. Nejen

svého, ale i lidí okolo sebe, dokonce celé společnosti. Vždy jsem věřil v určitý žebříček hodnot

a byl hrdý na hodnoty které vyznávám.

Cílem práce se tedy stalo zjistit, jak se hodnoty skautů v adolescenci (Roverů a Rangers), liší

od hodnot adolescentů, kteří neprošli skautskou výchovou. Vývojové období adolescence jsem

zvolil s očekáváním, že vnímavost hodnot a hodnotových preferencí adolescentů mnohem více

rozvinuté nežli u mladších skautů a skautek. Zároveň je tato věková skupina blízko mému věku.

Vedení kvalitativního výzkumu, od přípravy otázek, až po samotné rozhovory, bude tedy

značně jednodušší. Zároveň předpokládám že díky tomu dokážu dobře zpracovat a analyzovat

data. Tím poskytnout kvalitní výsledky.

Práce tedy vymezuje základní teoretické pojmy z oblasti hodnot, jejich funkcí a významu ve

volném čase adolescentů. Popisuje základní informace o Junáku, jeho historii a metody, kterými

mládež ve volném čase vychovává.

Tyto poznatky jsou poté zhodnoceny ve výzkumné části. Zvolena byla kvalitativní výzkumná

metoda, realizována formou rozhovorů k docílení hlubšího pochopení adolescentů a jejich

hodnot. Práce tímto také ověří funkčnost a důležitost výchovy ve volné čase, se zaměřením na

výchovu skautskou.
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Teoretická část

1. Hodnoty v životě mládeže

Práce se zabývá hodnotami a jejich významem v životě adolescentů, proto je důležité správně

uchopit a popsat pojem hodnota a význam těchto hodnot v jejich každodenním životě.

1.1. Vymezení pojmu hodnota

Co je to hodnota? Jako rozšířený pojem je pojem hodnota používaný v mnoha vědních

disciplínách. Pro vymezení pojmu jsem jako autor s přihlédnutím na téma práce a studovaného

oboru zvolil pedagogické, psychologické a sociologické pojetí pojmu hodnota.

Například psychologický pohled na vymezení pojmu je velice široký. Mnoho významných

psychologů formuje svoje vlastní pojetí. Cakirpaloglu (2004) popisuje nejednotnost názorů

psychologie na pojem hodnota. Podobné závěry uvádí Prudký (2009), který píše, že: „v zásadě

není možné jednoznačně a jednou provždy říci, co to hodnoty jsou. Je však možné je zachycovat

z různých hledisek to, jaké obsahy mohou hodnoty mít, v jakých souvislostech se tyto obsahy

mohou vyjevovat a jaké důsledky s sebou obsahy toho, co za hodnoty považujeme, mohou pro

společnost přinášet. (Prudký, 2009, s.17-18)

Jako možné příčiny této nejednotnosti nevylučuje Cakirpaloglu (2004) různé intelektuální vlivy

nebo také osobní preference a vlastnosti autorů. Uvedl například definici hodnoty jako různé

preference používané ke zdůvodnění navrženého nebo reálného chování jednice. Mezi další

příklady uvedl hodnoty a z nich vyplívající hodnotové úsudky jako vztahující se na víře jednice

co je nejlepší a co je třeba konat. Hodnoty jako sugesce přání, cílů, vášní nebo morálky. Blízký

vztah definicí různých autorů k tomuto tématu potvrdilo i označení hodnoty jako ideje,

o kterých člověk věří, že představují něco žádoucího a dobrého. Něco, k čemu chce jako jedinec

směřovat.

Pedagogický slovník (2009) popisuje pojem hodnota v sociálně-psychologickém pojetí jako

udávání míry důležitosti, kterou jedinec přisuzuje daným věcem, jevům, dalším lidem

a podobně. Proces socializace a enkulturace jsou zásadní v procesu osvojování hodnot. Celé

skupiny i společnosti mohou mít vlastní dané hodnoty, které uznávají. Pedagogický slovník

udává jako důležitá hlediska hodnotové systémy mládeže, vzdělávání jako společenskou

hodnotu a hodnoty jako součástí edukačních programů.
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Sociologický slovník (2004) vymezuje pojem hodnoty jako obecné principy, orientace

a preference, které si společnost ustavuje na základě žádoucího chování ve společnosti.

Hodnoty jevící se jako například soubor nezávislých proměnných se často systematicky řadí

a organizují představu světa o tom co je žádoucí. Slovník popisuje několik pokusů o porovnání

systémů v různých kulturních oblastech. Empiricky slovník popsal rozdělení těchto systémů

pomocí kritérií jako vztah k času, přírodě apod. Poté se v sociologickém slovníku (2004)

objevil také systém rozlišení hodnot na dominantní, deviantní a variantní. Dělí potom hodnoty

dominantní na náboženské, politické a ekonomické. Kontrola dodržování a výchova k žádaným

hodnotám tedy podle této definice spadala na církvi, stát a podnik.

Existuje i spojitost mezi psychologickým a sociologickým pojetím hodnoty. Cakirpaloglu

(2004) píše, že univerzální standardy toho, co je pro člověka a společnost žádoucí je

v sociologickém přístupu hodně obecné. Tvrdí že psychologie, především v sociologii týkající

se sociálních skupin a jejich života, tuto normativnost také považuje za důležitou. Udržování

skupinové harmonie a uspokojování sociálních motivů skupiny potom Cakirpaloglu (2004)

popisuje jako cíle tohoto pojetí.

Práce bude vycházet ze sociologické definice pojmu hodnoty, který ideálně vysvětluje a zapadá

do skautského pojetí hodnoty. Tato skutečnost pomůže k dosažení cíle práce.

1.2.Mládež a hodnoty

Podle Saka (2000), to jsou zejména mladé generace, které dynamiky a reprodukce hodnot ve

společnosti nosí. Hodnoty snadno reprodukovatelné, ve společnosti živé a s oporou v sociálních

subsystémech mládež primárně přebírá. Díky následné reprodukci a inovaci těchto hodnot se

poté společnost může vydat směrem, který bude odpovídat stavu společnosti.

1.2.1. Výchova mládeže k hodnotám

V dnešní době můžeme sledovat výchovné působení na mládež z mnoha úhlů, avšak Vacek

(2008) ve své publikaci píše, že se odborníci v posledních letech čím dál více shodují na včasné,

cílené a systematické zasahování do utváření hodnot dětí a mládeže ve vzdělávacím procesu.

Oproti zahraničí, kde má výchova k hodnotám své samostatné místo, v naší pedagogice není

zřetelně pojmenována, i když se s ní žáci určitou mírou setkají v jiných sociálních výchovách.

Píše také, že je potřeba mít zcela jasno v hodnotách, které chceme mladším generacím ve

výchově předávat předtím, než je k nim budeme systematicky vést. Dodává, že tradiční hodnoty
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lidskosti jsou právě ty hodnoty, které demokratické systémy preferují. Jako příklad uvádí

hodnoty jako dobro, krása, rovnost, svoboda, respekt apod. Předávání takovýchto hodnot

mladým generacím ovšem není jednoduché. Transformují se proto do vlastností a kvalit

osobnosti, které se mnohem jednodušeji následují a dají se konkrétně rozvíjet. Zdůrazňuje dvojí

podobu výchovy k hodnotám. Nepřímou a přímou. Správně organizovaná a vedená výuka ve

škole je příklad nepřímé. Přímou bohužel v dnešní době v českých školách prakticky nevidíme.

Výchovu mládeže k hodnotám můžeme v dnešní době sledovat nejlépe ve volnočasové

výchově, hlavně v organizacích mládeže, které se na takovou výchovu mládeže specializují.

Junák, svaz skautů je dokonalý příklad takové organizace.

2. Základní funkce hodnot

Pro pochopení hodnot a jejich vztahu s ovlivňováním osobnosti a chování jedinců musíme

vymezit jejich základní funkce.

Prudký (2009) uvedl, poznávání těchto funkcí je klíčové k dalšímu pochopení souvislostí, které

se s tím to pojmem pojí. Pokud chceme tyto souvislosti popsat a hodnoty interpretovat, musíme

se těmto funkcím věnovat. Píše, že fungování hodnot ve společnosti existuje na mnoho

dimenzích.

Podle Prudkého (2009) mohou hodnoty fungovat různě. Rozdělil funkce hodnot následovně;

• Uvedl hodnoty jako stavební kameny kultury, bez kterých se žádné pojetí

kultury tak, jak ji známe, neobejde. Udává hodnoty jako definiční znaky kultury.


[…]


pak krásně poznat na tom, jak se třeba chová ke zvířatům. Nebo taky třeba jak se chová

k obsluze v restauraci nebo v obchodě! Nebo taky k přírodě. Jestli vyhazuje odpadky nebo tak.

Krutýho člověka bych určitě poznala i kdyby se to snažil skrývat. Taky by určitě měl být

upřímnej, protože bez toho by, si myslím, žádnej dlouhej vztah fungovat nemohl. To pak akorát

vele k blbejm hádkám a tak. Taky by měl bejt odvážnej, protože já, když vidím pavouka tak se

pomalu stěhuju do jinýho města. (smích) Ale nesmí ho zabíjet! To je hnusný. A měl by bejt

taky zručnej, protože když se něco rozbije, víš jak. (smích) Skaut to určitě být nemusí, ale

myslím si, že by to bylo tak 5 bodů navíc! (smích) Protože přecijen tyhle vlastnosti a hodnoty

by určitě splňoval lépe.

Jsou i nějaké věci co nejsou tak důležité, ale hodně lidí si to myslí?

Naprosto jednoznačně peníze.

Proč si to myslíš, můžeš to rozvést?

Je to něco, co si myslím že všichni strašně řešej. Věřím že i bez nich se to prostě s láskou

dá zvládnout. Jednoduchý.

Rozumím.

Můžeš popsat to nejdůležitější, co chceš předat svým případným potomkům?

Hmm… zajímavý, nad tím jsem se pořádně nikdy nezamýšlela. No určitě bych taky děcka,

jestli budou, chtěla poslat do skauta, s tím počítám. Oproti škole to je sakra obrovskej rozdíl a

naučí je tam strašně moc.

Rozumím, děkuji. Zkus se ale zamyslet nad tím, co základního bys jim chtěla předat ty.

(pauza) No nejdůležitější by bylo asi slušné vychování a respekt k ostatním osobám

okolo něj. Jako takové pomáhání lidem, když je potřeba, klidně i na ulici. Nebo pustit starší

paní nebo pána sednout v autobuse. To jsou takový základní věci, který by podle mě měl umět
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každej, když to ale okolo sebe vidím tak se mi dělá někdy blbě. To je něco, čemu bych se strašně

chtěla vyhnout. (pauza) Máš na mysli něco dalšího? Milion procent bych chtěla, aby měl hodně

kamarádů a naučit ho že přátelství je v tomhle světě strašně důležitý. Byla bych strašně smutná,

kdybych věděla že nemá žádný kamarády. Taky strašně důležitý by bylo vychovat v něm

strašně kladnej vztah k přírodě. Je to taková nádhera a člověk by si toho měl vážit. Kdo ví, jak

to bude až budou nějaký děcka, ale věřím že v tu dobu to bude ještě o to víc důležitější.

Z jakého důvodu jsou tyto hodnoty to, co bys chtěla dětem předat?

Hmm… asi hlavně proto že se podle nich sama řídím a vím, že jsou to hodnoty, který považuju

za dobrý a správný žejo. Myslím prostě že kdyby bylo takových lidí víc, tak by prostě ten život

celkově stál za to a bylo by to mnohem lepší všude. Jsou to prostě důležitý věci.

Jak vnímáš vlastní osobnost, čeho si nejvíce vážíš?

Tyjo, nemám moc ráda takhle se sebehodnotit. (smích) Je to těžký, protože ty věci, který si

myslím že jsou dobrý a správný v tomhle blbým světě jsou prostě občas přítěží. To ale

neznamená že si jich nevážím a že je pořád nebudu dodržovat žejo, to by mi prostě nedalo. Ta

nejdůležitější věc je asi určitě ta věrnost a loajalita. To je asi něco na čem si zakládám u sebe,

bez toho by to nešlo. Ta loajalita hlavně.

Mohla bys mi to trošku blíž přiblížit?

No prostě nedokážu se třeba s někým vídat nebo třeba i jezdit někam zpívat a pak prostě odejít

někam jinam, zpívat třeba do jinýho sboru třeba. Nebo třeba když jsem byla na brigádě

v jednom obchodě a pak jsem měla příležitost jít jinam, tak mi to prostě nedalo a zůstala jsem

tam, protože jsem cítila takovou jako sounáležitost a loajalitu k tomu místu.

Rozumím, děkuji. Skoro na závěr bych ti rád splnil tři přání, so by sis přála?

(smích) Ty máš i kouzelné schopnosti? (přikyvuji) No tak v tom případě si přeju, aby té naší

velké rodině stále přálo zdraví, dál pak, aby se mi povedlo úspěšně dostudovat tuhle školu. A

nakonec bych si taky moc ráda přála, aby se ten náš svět trošku vzpamatovat a začal se starat o

to naše životní prostředí, přestal znečišťovat ovzduší, oceány, přestal kácet deštné pralesy a

podobně. No, měla bych takovejch přání asi dalších milion, ale na to tvoje magické síly asi

nestačí viď? (smích) A já doufal, že si budeš přát třeba poníka. (smích)
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Chtěla bys na závěr ještě něco dodat?

Asi bych ti chtěla i poděkovat, protože ty otázky mě fakt donutili přemýšlet třeba i nad věcma

nad kterýma bych se dřív nezamýšlela. Třeba ta o těch dětech, ne. Tak děkuju. Snad to bude

pro tebe užitečný.

Řekla bys, že se ti odpovídalo ztěžka?

Né vůbec! Přišlo mi, žes je dobře pokládal, tak taky se v tom pohybuješ tak víš, jak se na ty

věci ptát. Hlavně se mi dobře odpovídalo, protože jsem tak nějak věděla o čem je řeč a takovýhle

věci řešíme přece taky na schůzkách dost s děckama. Jako co je pro ně důležitý a tak. Trošku

to ze mě občas lezlo to je pravda jak jsem to dlouho nedělala, ale to spíš bylo tím, že jsem občas

nevěděla, jak to formulovat.