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Téma práce: Student Dominik Luksch zvolil pro svou bakalářskou práci téma, které

je velmi originální. Zaměřil se na životní hodnoty subkultury skautů, kteří jak

v minulosti, tak v současné době patří mezi významné aktéry na poli volného času.

Zaměření práce: Autor se v prvních pěti kapitolách věnuje hodnotám a hodnotové

orientaci mládeže (kladně hodnotím fakt, že se autor zaměřil také na výchovu

k hodnotám), dále popisuje roli mládeže ve skautském hnutí a stručně se zabývá také

skautingem – historií, posláním a principy. Po stránce uspořádání jednotlivých částí

teoretického backgroundu dle mého názoru není co vytknout. Úvod je ovšem

obsahově chudší, ačkoliv autor promluvil o cíli práce i motivaci k výběru tématu.

Přínosné by bylo popsat zvolené téma z pohledu sociální pedagogiky. Za

nejpřínosnější považuji kapitolu sedmou.

Empirické šetření: Co se týká výzkumného šetření, autor nejprve formuluje cíl

výzkumu. Ten je ale nedokončený, na s. 30 je uvedeno „Cílem práce je pozorovat a

zhodnotit, jak životní hodnoty skautů v adolescenci v porovnání s běžnou populací

adolescentů neovlivněnou skautskou výchovou“. Kladně hodnotím odborné uvedení

do problematiky hodnot skautů a „neskautů“ v úvodu první výzkumné kapitoly. Autor

neuvádí hlavní výzkumnou otázku, formuluje 3 výzkumné otázky a-c. V textu není

uvedeno, které tazatelské otázky se týkají jednotlivých výzkumných otázek a ačkoliv

autor podrobně přibližuje průběh výzkumného šetření („Jeden rozhovor probíhal v

kavárně nad šálkem teplé kávy“), v popisu respondentů není uvedeno, o jaký počet se

jednalo.

Ačkoliv autor zvolil kvalitativní výzkumné šetření, příliš tomu neodpovídá způsob

vyhodnocení jednotlivých tazatelských otázek, autor nepoužívá metodu kódování, ale

výsledky kvantifikuje – odpovědi zaznamenává do tabulky četností odpovědí. Autorovi

se ale v některých pasážích daří komparovat zjištěná data s odbornými zdroji.

Využitelnost pro praxi: Téma BcP je opravdu originálně pojaté, nicméně kvalitu práce

trochu snižují nedostatky ve výzkumné oblasti.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (53 stran

bez příloh) a je rozdělena do sedmi kapitol (některé z nich jsou více rozdrobené, ne

všechny části textu by bylo nutné dělit do podkapitol). Autor dělí práci na teoretickou a

empirickou část, což se v závěrečné práci nedoporučuje (práce by měla reprezentovat

od sebe neoddělitelný celek).

Práce s odbornými zdroji: Autor v práci správným způsobem odkazuje na zdroje,

odborných zdrojů bylo ale využito pouze 19. Cizojazyčný a metodologický zdroj je

obsažen.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Chyby a překlepy se objevují spíše ojediněle (např.

na s. 9 chybí a přebývá čárka v souvětí).

Cíl práce: Cílem práce je „zjistit, jak se hodnoty skautů v adolescenci (Roverů a

Rangers) liší od hodnot adolescentů, kteří neprošli skautskou výchovou“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak by autor vědecko-výzkumně uchopil oblast skautingu v dalším zkoumání?

2. Jaké dopady mají zjištěné výsledky do oblasti praxe pedagoga volného

času/sociálního pedagoga?

3. Prosím autora, aby u obhajoby komisi sdělil, které tazatelské otázky sytily

jednotlivé výzkumné otázky.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F
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